
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 24 de abril de 2015  -  Nº 4841 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.227

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOlVE:

Art. 1º – Determinar o cancelamento dos Empenhos e Saldos de 
Empenhos de Exercícios anteriores desta Prefeitura, constantes da 
relação em anexo, como restos a pagar, em função da não efetivação 
de fornecimentos e/ou serviços para os quais foram emitidos, e de 
acordo com o artigo 68 do Decreto Federal nº 93.872, de 23 de 
dezembro de 1986, no valor total de R$ 753.481,01 (Setecentos e 
cinquenta e três mil, quatrocentos oitenta e um reais, um centavo).

Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de março de 2015.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

ANEXO AO DECRETO Nº 25.227, de 27 de março de 2015

Empenhos do exercício de 2011
Empenho Credor Valor - R$

19.0000142/2011 CONSTRUTORA MORAES LTDA 22.537,04

19.0000064/2011 CONSTRUTORA MORAES LTDA 24.751,79

SOMA 47.288,83

Empenhos do exercício de 2012
Empenho Credor Valor - R$

19.0000016/2012 CONSTRUTORA MORAES LTDA 139.026,41

SOMA 139.026,41

Empenhos do exercício de 2013
Empenho Credor Valor - R$

09.000461/2013 JPR CONSTRUTORA LTDA 58.027,84

16.002123/2013 PROLIFARMA FARMACEUTICA LTDA 541,20

16.002124/2013 PROLIFARMA FARMACEUTICA LTDA 76,80

23.000052/2013 PORTO VELHO TURISMO LTDA 72.833,33

SOMA 131.479,17

Empenhos do exercício de 2014
Empenho Credor Valor - R$

06.000132/2014 TESC-SISTEMAS DE CONTROLE LTDA 1.065,00

07.000036/2014 SORAYA ARIDI BASSUL 2,53

08.000357/2014 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 7.685,73

08.000390/2014 BANCO DO BRASIL S/A 3.250,58

09.000449/2014 A. P. SCANDIANI CONFEITARIA LTDA ME 6,00

09.000539/2014 CAZELE SPORT LTDA – CASA ZELEAL 2.230,00

10.000103/2014 ASSOC. PEQ. AGRIC. DO ESTADO ES - APAGEES 4.000,00

10.000122/2014 ARTFLEX MOVEIS ESCOLARES LTDA ME 135,00

14.000083/2014 KEMACOL KENNEDY MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-
ME 9.667,00

16.000151/2014 LUCIANA MACHADO CAIADO CAGNIN 162,63

16.000397/2014 AUTO POSTO BANDEIRA LTDA-ME 1.543,90

16.000594/2014 ARTCOM COMUNICACAO E DESIGN LTDA 32.433,63

16.000595/2014 ARTCOM COMUNICACAO E DESIGN LTDA 90.000,00

16.002030/2014 RINKAO ORGANIZACOES LTDA 3,00

16.002975/2014 AUROBINDO PHARMA INDUSTRIA FARMACEUTICA 
LIMITADA 3,83

17.000452/2014 VIACAO REAL ITA LTDA 6.806,50

17.000453/2014 VIACAO REAL ITA LTDA 6.873,65

17.001264/2014 JOSE CARLOS PEREIRA DE ETELVINA 50,00

17.001371/2014 COOP. DE TRANSPORTE SUL SERRANA CAPIXABA 52.508,10

17.001468/2014 IPAMV - INST. PREV. AS. SERV. DE VITORIA 703,04



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de abril de  2015                                               DOM nº 4841 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

17.002523/2014 COOP. DE TRANSPORTE SUL SERRANA CAPIXABA 1.105,24

18.000010/2014 INST.DE PREV.ASSIST.SERV.ITAPEMIRIM-IPREVITA 6.000,00

18.000011/2014 INST.PREV.SOCIAL SERV.PUB.MUN.VARGEM ALTA-IPREVA 14.743,52

18.000012/2014 INSS-INSTIT.NAC.DE SEGURO SOCIAL 124.107,96

18.000134/2014 IMPRENSA NACIONAL - PR 28.037,00

18.000715/2014 AFACI - ASSOC. AGRIC. FAMIL. CACH. ITAPEMIRIM 42.247,00

19.000119/2014 SERVICO DE CONCR.ALTO DA SERRA LTDA ,80

19.000121/2014 CONSELHO REGION.ENG.ARQ.AGRON-CREA 314,96

SOMA 435.686,60

DECRETO Nº 25.296
DISPÕE SOBRE A TRANSfERÊNCIA DE lOTAÇÃO 
DE SERVIDOR PARA A SECRETARIA MUNICIPAl DE 
fAZENDA – SEMfA.

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOlVE:

Art. 1° Considerar transferida a lotação do servidor fABIANO 
NEffA ANDRADE, exercendo a função gratificada de Consultor 
Interno, Padrão FG-CO, nomeado através do Decreto n° 23.561/13, 
para a Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFA, a partir de 01 
de janeiro de 2015.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2015.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 25.297

HOMOlOGA RElAÇÃO DE SERVIDORES APROVADOS 
EM ESTÁGIO PROBATÓRIO.

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o relatório final elaborado pela Comissão 
Especial Permanente de Avaliação de Desempenho, 

RESOlVE:

Art. 1° Homologar a relação anexa dos servidores efetivos 
aprovados no ESTÁGIO PROBATÓRIO, para efeito de 
estabilidade no serviço público municipal, admitidos no período 
de 2012/2015, avaliados pela Comissão Especial Transitória 
de Avaliação de Desempenho, designada conforme Portaria nº 
816/2010, de 12/11/2010, com base no Regulamento de que trata 
o Decreto nº 21.496, de 27/12/2010, e nos termos do Art. 41 da 
Constituição Federal, alterado pela Emenda Constitucional nº 19, 
de 04.06.98, no seu Art. 6º.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2015.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 25.297, DE 23 DE 
ABRIL DE 2015.

N. MATRÍCUlA NOME CARGO ADMISSÃO lOTAÇÃO

1 133732 AIDA MARIA 
MARCHIORI

AUX. SERV. 
UNID SAUD 13/02/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

2 133759 AlINE PECANHA 
ROlDI GUIMARAES

AUD. FISCAL 
SANITARI 01/03/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

3 133742 ANDREIA CINTIA DOS 
SANTOS

AJUDANTE 
GERAL 28/02/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

4 133723
ANTONIO CARlOS 
DE OlIVEIRA 
ClODOAlDO

TECNICO 
RADIOLOGIA 19/02/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

5 133743 CARlA BERTASSONE 
DA SIlVA BAIENSE

AUD. FISCAL 
SANITARI 27/02/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

6 133722 CARlOS AUGUSTO 
SIlVA MOREIRA ENFERMEIRO 14/02/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

7 133735 CHAIRA MARCIA 
AGUIAR SIlVA

AJUDANTE 
GERAL 14/02/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

8 133687 DJAlMA ROBERTO 
BONfANTE

AGENTE SERV 
PUB. MUN 18/01/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

9 133685 EDUARDO DE 
OlIVEIRA CAMPOS VIGIA 18/01/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

10 133755 ElUIZIANE VARGAS 
RANGEl

AJUDANTE 
GERAL 14/02/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

11 133733 GlAUCIA MARTINS 
SANTANA AlMEIDA

AUX. SERV. 
UNID SAUD 13/02/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de abril de  2015                                                 DOM nº 4841 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

12 133731 GUSTAVO TOSTA 
VIEIRA DA PUREZA

AUD. FISCAL 
SANITARI 13/02/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

13 133727 JOIlSA ROSA 
CONCEICAO

AUX. SERV. 
UNID SAUD 13/02/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

14 133726 JOSMANE BRITO 
MOZER

TECNICO 
LABORATORIO 13/02/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

15 133738
JUlIO CEZAR 
GONCAlVES DE 
OlIVEIRA

TECNICO 
RADIOLOGIA 15/02/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

16 133724 lIVIA JABOUR 
MElEIPE ENFERMEIRO 14/02/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

17 133740
lUCINEIA DE 
OlIVEIRA DE 
AlMEIDA

AUX. SERV. 
UNID SAUD 28/02/2012 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE

18 133741
MARIA DA 
CONCEICAO 
PIMENTA

AUX. SERV. 
UNID SAUD 28/02/2012

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

19 133747 MARUSCA PEREIRA 
MESQUITA SIlVEIRA ENFERMEIRO 14/02/2012

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

20 133752 NATAlIA BRAIDO 
ANTONEllI ENFERMEIRO 15/02/2012

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

21 133736 NATIANA SANSAO 
GONCAlVES

AJUDANTE 
GERAL 14/02/2012

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

22 133748
RODRIGO 
MARCHIORI DE 
fREITAS

ENFERMEIRO 15/02/2012
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

23 133746
ROSANGElA MARIA 
DOS SANTOS 
MONTEIRO fAlQ

TECNICO 
RADIOLOGIA 16/02/2012

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

24 133753 SARA NARA fARIAS AJUDANTE 
GERAL 14/02/2012

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

25 37874 ANDREA lUGON 
RIGON CAlEGARIO

AGENTE SERV 
PUB. MUN 27/02/2012 SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÂO

26 133725 SUZANA DE PAUlA 
fERREIRA

AUX. SERV. 
UNID SAUD 13/02/2012

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

27 133730 VAlDINEA DE lIMA 
SCHERRER

AUX. SERV. 
UNID SAUD 13/02/2012

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

28 133734 VAlERIO RISPERI 
MONTEIRO VIGIA 13/02/2012

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

29 133729 VERA lUCIA 
fERREIRA GOUDARD

AUX. SERV. 
UNID SAUD 13/02/2012

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

30 133751 WAllANE CAMPOS 
ATHANAZIO

AUD. FISCAL 
SANITARI 23/02/2012

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAUDE

PORTARIA Nº  292/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCAlIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
fIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal AlDECIR PEREIRA DOS 
SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 

para acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 049/2015  

15/04/2015

VIAÇÃO REAL ITA 

LTDA

Aquisição de passes para atender aos 

alunos do Ensino Fundamental da Rede 

Municipal, durante o ano de 2015. 

1 – 40.793/2014

Nº 050/2015  

15/04/2015

VIAÇÃO REAL ITA 

LTDA

Aquisição de passes para atender aos 

alunos do Ensino Fundamental e Médio 

da Rede Estadual, Convênio SEDU, 

durante o ano de 2015 

1 – 40.803/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  294/2015

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORES PARA A 
CÂMARA MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
- ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.504/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
41.864/2014,  

RESOLVE:

Ceder os servidores municipais abaixo mencionados, para a 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no período de    1º 
de janeiro de 2015 até 31 de dezembro de 2015, nos termos do 
Convênio n° 003/2014, com ônus para o Legislativo Municipal.

SERVIDOR CARGO lOTAÇÃO

CARlA BARBOSA fORNAZIER Técnico em Serviços Administrativos SEMDURB

JAIR VARIAl MARTINS Motorista SEMGES

lARISSA MOUlIN MOURA Secretário Escolar SEMASI

OlGA PAUlA AlVES Agente Serv. Públicos Municipais SEMDES

PAUlO REINAN PRATES Técnico em Contabilidade SEMMA

ROBSON lUIZ GARCIA SABADINI Técnico em Serv. Administrativos SEMASI

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  295/2015

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA 
O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY - E.S.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de abril de  2015                                                 DOM nº 4841 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.504/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
848/2015, 

RESOLVE:
 
Art. 1º Ceder a servidora municipal JOANETE MARIA 
COUTINHO RANGEl ABREU, Professor PEB B V,  lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, para o Município de 
Presidente Kennedy - E.S, a partir de 1º de maio de 2015 até 31 
de dezembro de 2016, nos termos do Convênio n°  029/2013, com 
ônus para aquele Município.

Parágrafo único As despesas com salários e encargos sociais do 
servidor cedido, serão suportados pelo Cessionário através de 
reembolso mensal ao Cedente. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  297/2015

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE lICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008  e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 
4289/2015, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal JUlIANA DE SÁ DIAS 
lOPES, Professor PEB C V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de 04 (quatro) anos, a partir de 
27 de abril de 2015, nos termos do artigo 105 da  Lei  nº. 4.009/94, 
alterado pela Lei nº 6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  298/2015

DISPÕE  SOBRE  lICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 1 - 
11.535/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal MOACIR 
ANTONIO BONAN, Técnico em Serviços Administrativos, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a concessão 
de licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, no período 
de 02 (dois) dias, a partir de 06 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Artigo 100, da Lei nº 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  299/2015

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
1 - 9473/2015,

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção do servidor municipal 
MARKUS WESlEY STAUffER TEllES, Agente de 
Serviços Públicos Municipais, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração e Serviços Internos – SEMASI, a partir de 30 
de março de 2015, após cessão para a Prefeitura Municipal de 
Itapemirim – ES, através da Portaria nº 298/2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 300/2015

DISPÕE SOBRE APURAÇÃO DE CONDUTA DO 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAl DE DEfESA SOCIAl, da 
Prefeitura Municipal Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto 
nº 25.037/2015, nos termos da Lei 4891/99, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº 1 - 12.119/2015, 

RESOLVE:

Art. 1º Determinar ao Corregedor da Guarda Civil Municipal, 
para que instaure procedimento investigativo, a fim de apurar 
os fatos narrados na Transcrição nº 136/2014 referente aos 
servidores TEREZINHA DE JESUS lOBO, matricula 14.937 
e   ClAUDIO AlVES, matricula 13.002, lotados na Secretaria 
Municipal de Defesa Social - SEMDEF, no cargo de Guarda Civil 
Municipal.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de abril de 2015.

AlEXANDRE lEAl RODRIGUES
Secretário Municipal de Defesa Social



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de abril de  2015                                                 DOM nº 4841 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 074/2013.
CONTRATADO: PORTO VELHO TURISMO LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 074/2013, firmado 
em 26/04/2013, para dar continuidade a Locação de Veículos de 
Tração Mecânica, sob regime de empreitada por preço unitário, 
conforme especificações do Anexo I, Item nº 003, do Edital de 
Pregão nº 137/2012.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão com 
Recursos Próprios – SAÚDE, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 16.02,  Projeto/Atividade: 10.302.1636.2.169, 
Despesa: 3.3.90.39.12.00.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Edison Valentim Fassarella 
– Secretário Municipal de Saúde e Aparecida de Fátima Silva – 
Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot Nº 51 – 8.201 /2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 054/2015.
CONTRATADA: HERICSON FREITAS TIBURCIO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: A Prestação de Serviços para Apresentação Musical da 
Banda Ligação Direta, no dia 25 de abril de 2015, Neste Município, 
em virtude da Programação da Semana do Rei 2015.
VAlOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.126,
Despesa: 3.3.90.39.22.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Fim do Evento.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Hericson Freitas Tiburcio - 
Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 7.927/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 055/2015.
CONTRATADA: FABIO COELHO MARINS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: A Prestação de Serviços para Apresentação Musical 
do artista FÁBIO COELHO, no dia 25 de abril de 2015, Neste 
Município, em virtude da Programação da Semana do Rei 2015.
VAlOR: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios, 
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho:13.392.1228.1.126,
Despesa: 3.3.90.36.13.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
PRAZO: Fim do Evento.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D' Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Fabio Coelho Marins – 
Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 9.487/2015.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 010/2015.
BENEfICIÁRIO: PRO VITAE – INSTITUTO SUL CAPIXABA 
DE ATENÇÃO À SAÚDE E A ASSISTÊNCIA SOCIAL.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 
subvenção social, para manutenção do Lar de Idosos "Adelson 
Rebello Moreira".
VAlOR GlOBAl: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.084, 
Despesa: 3.3.50.43.00.04. 
Fonte de Recurso:100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira - 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Manoel Carlos 
Amboss - Presidente do Beneficiário.
PROCESSO: Protocolo nº 1-2.767/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBIlIDADE DE lICITAÇÃO

CONTRATADA: PATRÍCIA CUNHA FERREIRA.
OBJETO: Apresentação Musical da cantora DUDA FELIPPE, 
no dia 24 de abril de 2015, Neste Município, em virtude da 
Programação da Semana do Rei 2015, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VAlOR: R$ 3.000,00 (três mil reais).
RESPAlDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1-9.110/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de abril de  2015                                                 DOM nº 4841 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE INEXIGIBIlIDADE DE lICITAÇÃO

CONTRATADA: FERNANDO ZORZAL BORGES.
OBJETO: Apresentação Musical do cantor FERNANDO 
ZORZAL, no dia 24 de abril de 2015, Neste Município, em virtude 
da Programação da Semana do Rei 2015, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VAlOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
RESPAlDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1-9.486/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBIlIDADE DE lICITAÇÃO

CONTRATADA: SANTO SPIRITO PROJETOS E ARTE LTDA 
- EPP.
OBJETO: Apresentação Musical do cantor MC ADIKTO, no dia 
24 de abril de 2015, Neste Município, em virtude da Programação 
da Semana do Rei 2015, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Cultura – SEMCULT.
VAlOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
RESPAlDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1-11.091/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
D E S E N V O LV I M E N T O  S O C I A L

EDITAl PROCESSO SElETIVO SIMPlIfICADO – 
N° 03/2015

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social em confor-
midade com as regras estabelecidas no Edital SEMDES 01/2015, 
divulga resultado dos classificados para compor vagas remanes-
centes, e convoca os candidatos conforme previstos nos itens 
10 – “DA CONVOCAÇÃO” e 11 – “DA CONTRATAÇÃO” do 
mesmo Edital.

1 – CLASSIFICAÇÃO 
1.1 – CLASSIFICAÇÃO DE ASSISTENTE SOCIAL

Class Num. Insc Nome Pontos

6 63236 FERNANDA RAIMUNDO ALVES 14,5

7 63138 JANAINA MARTINS TAQUINI CANSIAN 14,0

8 63114 HELOISA OLIVEIRA MOTTA DA SILVA 14,0

15 63225 ALESSANDRA SILVA MESQUITA 10,0

34 62937 ADRIANA PIUMBINI VIEIRA 2,0

38 62944 MARIA HELENA MADELLI DA SILVA 0,0

39 63232 KÉSIA SILVA TOSTA 0,0

2 – CHAMADA DE CANDIDATOS PARA OCUPAÇÃO DE 
VAGA
2.1 – Os candidatos classificados compor vagas remanescentes 
conforme número de vagas previstos no Edital SEMDES 01/2015, 
deverão apresentar-se no dia 27 de abril de 2015 às 8:00 horas na 
sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, local-
izado à Rua: Joubert Alves Ayub - S/N - Bairro Ilha da Luz – Ca-
choeiro de Itapemirim.

3.2 – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA VAGAS DE AS-

SISTENTE SOCIAL
Class Num. Insc Nome Pontos

6 63236 FERNANDA RAIMUNDO ALVES 14,5

7 63138 JANAINA MARTINS TAQUINI CANSIAN 14,0

8 63114 HELOISA OLIVEIRA MOTTA DA SILVA 14,0

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de abril de 2015.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

THIAGO VIANA PEREIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

 INÍCIO DE OBRA

A PREfEITURA MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras au-
torizou o início da obra de REFORMA DE QUADRA POLIES-
PORTIVA NA RUA LAURO LEMOS - BAIRRO VILLAGE 
DA LUZ, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 
035/2015, executada pela CONSTRUSUL LTDA. EPP, a partir do 
dia 22/04/2015.

BRAZ BARROS DA SIlVA
Secretário Municipal de Obras

I PA C I

PORTARIA Nº 214/2015

PRORROGA BENEfÍCIO AUXÍlIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal AlZIRA 
HElENA AMORIM MAZZOCCO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 C, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 20 (vinte) dias a partir de 
11 de abril de 2015, conforme avaliação da perícia médica exarada 
no processo de protocolo nº 2.789, de 03/02/2015.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de junta 
médica realizada no dia 10 de abril de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de abril de  2015                                                 DOM nº 4841 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
30 de abril de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 01 de maio 
de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 16 de abril de 2015.

MIRElA AlMEIDA fERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 146/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARlAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS, 
RESOlVE: 

1 – Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar Externo (AGP), do Vereador Jonas 
Nogueira Dias Junior, a partir de 24/04/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 JOÃO AGRIPINO BASTOS GOMES AGP 03

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de abril de 2015.

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

AVISO DE PREGÃO 04/2015 REEDITADO

PREGÃO nº 04/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEl – GASOlINA 
COMUM
DIA: 14/05/2015   HORA: 10:00 horas
Credenciamento:  Dia:14/05/2015 das 09h00 às 10h00 
local: Rua Barão de Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 as 13h00, na 
Rua Barão de Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de Abril de 2015

ROSA DE lIMA CANSOlI HEMERlY
Pregoeira Oficial

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

TRANSPORTADORA MONTE CRISTO LTDA, CNPJ 
N°02.295.527/0001-16, torna público que REQUEREU a Secre-

taria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Insta-

lação - LI, por meio do protocolo n° 39027/2011, para a atividade 

(26.03) – Oficinas mecânicas, reparos em geral em veículos e/

ou maquinários sem pitura, (26.07) – de porte médio e potencial 

poluidor médio e Lavagem de veículos, localizada na Rua Domin-

gos Alcino Dadalto, Nº 128, Monte Cristo, Cachoeiro de Itape-

mirim - ES

NF: 1625

COMUNICADO

ZOBE ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA EPP, CNPJ Nº 

07.174.715/0001-00, torna público que REQUEREU a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença Prévia – LP, 

Licença de Instalação – LI e Licença de Operação - LO, por meio 

do protocolo nº 9889/2014 , para a atividade (05.10) – Reparação, 

retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos 

industriais e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, 

com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, 

localizada na Avenida Jones dos Santos Neves, N° 771-775 - São 

Francisco de Assis - Cachoeiro de Itapemirim-ES

NF:1626

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 24 de abril de  2015                                                DOM nº 4841 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


